Juillet 1322. — [1225] De magistro Philippo Conversi, pro denariis quos ipse debuit pro fine compoti sui de financiis factis per ipsum et dominum M. Maucondit in baillivia Viromandie, redditu curie vi^e die Junii cccxx^o, 100 l. 19 s. 1 d. p. — [1226] De vendicione honorum hereditariorum magistri Guillelmi de Ordone, in castellania de Courtenayo⁽¹⁾, venditorum ex parte Regis pro debito in quo idem tenebatur Regi pro recepta decime dyocesis Carnotensis, per compotum factum cum magistris J. de Cerez et J. Gaidre, quas hereditates dictus magister Philippus emit 750 l. t. — [1227] De subsidio facto Regi pro exercitu Flandrensi, anno cccxix^o, per habitatores villarum Silvanecti⁽²⁾ et Compendii⁽³⁾, pro Symone de Billy⁽⁴⁾, milite tunc baillivo ibi, 712 l. p. — [1228] De Gosseto de Attrabato, nepote dictorum Les Crespinois, pro quadam emenda ad quam fuit condemnatus pro una rescussa facta gardiatori episcopi Attrabatensis, 100 l. p. — [1229] Et dicto magistro Philippo, in debitis istius compoti, de executione predicta, 193 l. 18 s. p. Totum per cedulam curie.

MARTIS XIII^a JULII.

[1230] De bonis Judeorum, in senescallia Carcassone, in deductionem de 100,000 l. p., ad quam summam universitas Judeorum regni Francie extitit condemnata, 5,007 l. 2 s. 6 d. t. in monetis sequentibus; videlicet : in 153 florenis ad agnum, pro 15. s. p. pro quolibet; 209 florenis de Florenzia, pro 13 s. p. pro quolibet; et residuum, in grossis turonensibus ad O., quolibet pro 12 d. p., pro magistro Rogero de Turonis et Johanne Pagani commissariis ibi, cont. per Arnaudum Ferré, servientem armorum, super executionem Regis Philippi Magni.

⁽¹⁾ Courtenay, Loiret, arr. de Montargis, ch.-l. de cant.

⁽²⁾ Senlis, Oise, ch.-l. d'arr.

⁽³⁾ Compiègne, Oise, ch.-l. d'arr.

⁽⁴⁾ Simon de Billy aurait été bailli d'Amiens dès 1315. Le 10 novembre 1317, il avait la garde de la baillie de Senlis, et on le trouve avec le titre de bailli dans des lettres du 25 août 1318. En 1324, enfin, il est bailli de Bourges (*Historiens de la France*, t. XXIV, 1^{re} partie, p. *66, *82, *187). Le texte que nous publions montre qu'il était encore bailli de Senlis en 1319.

JOVIS XV^a DIE JULII.

[1231] De emolumento magni sigilli Regis, pro magistro P. Roderii cancellario, 180 l. p. cont. per magistrum Johannem de Molinis in grossis pro 12 d. et stellingis pro 4 d., super Regem.

[1232] Thomas Coste, tailliator robarum Regis, pro denariis sibi traditis pro officio, 80 l. p. cont. per se et litteras Regis, per quas Rex mandat sibi tradi de pecunia quantum pecierit pro suo officio faciendo, datas iii^o Julii cccxxi^o, super Regem.

[1233] Robertus Le Coq, de Pissiac, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie, per compotum magistri P. de Condeto, de expensis hospicii Regis Ludovici, finitum ad ultimam diem Decembris cccxiii^o, inter illos de Sancto Germano in Laya, 10 l. 9 s. p. de tempore cursus burgenisium, valent 8 l. 7 s. 2 d. ob. p. cont. per Colinum Quociens et cedulam curie, super executionem dicti Regis Ludovici.

[1234] Magister Thomas de Remis, laycus, pro vadiis suis Parlamenti xxiiii^o dierum mensis Junii cccxxii^o, per cedulam curie datam xii^o Julii anno predicto, 10 s. p. per diem, 12 l. p. cont. per se, super Regem.

[1235] Magister Gervasius de Ponte Arceyo, pro vadiis suis xxx^o dierum mensis Junii cccxxii^o, per cedulam curie datam iii^o die Julii anno predicto, 5 s. p. per diem, 7 l. 10 s. p. cont. per se, super Regem.

[1236] Petrus Challes, pro denariis sibi debitis pro pane capto ab ipso, in hospicio Regis Philippi Magni expensato, per cedulam curie datam prima Julii [cc]cxxxii^o, 6 l. 5 s. 9 d. p. cont. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[1237] Johannes Le Sueur, pro denariis sibi debitis pro pane capto ab ipso in hospicio domine Regine apud Sanctum Germanum in Laya⁽¹⁾, per cedulam curie datam prima Julii cccxxii^o, 7 l. 6 s. 8 d. p. cont. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[1238] Magister Bernardus d'Albi, pro vadiis suis xxvii^o dierum mensis Junii cccxxii^o, per cedu-

⁽¹⁾ Saint-Germain-en-Laye, Seine-et-Oise, arr. de Versailles, ch.-l. de cant.

Juillet 1322. lam curie datam ix^a Julii anno predicto, 5 s. p. per diem, 6 l. 15 s. p. cont. per se, super Regem.

[1239] Johannes de Canibus, Symon Maillet, Garnotus Maillet, Petrus de Verderona, Hourdetus, Symon de Florines, Druetus de Credulio, et Rauletus Poulette, servientes Regis in foresta de Halate, pro dono sibi facto per dominum Regem; videlicet: cuilibet eorum 60 s. t., pro eis comparandis tunicis punctis, seu gambaisatis et bachinetis, per litteras Regis datas xiiii^a Junii cccxxii^o; pro predictis, 24 l. t. cont. per se, super Regem, inter dona.

VENERIS XVI^a JULII.

[1240] Gosserannus de Campanis, miles, iudex in camera inquestarum, pro vadiis suis xxx^a dierum mensis Junii, per cedula[m] curie datam n^o Julii [cc]cxxxii^o, 15 l. p. cont. per se, super Regem.

[1241] Magister Johannes de Goy, iudex in camera inquestarum, pro vadiis suis de mense Maii cccxxii^o, per xix dies, 5 s. p. per diem, et de mense Junii post, per xxx^a dies, 12 l. 5 s. p. Et pro pallio suo de termino Penthecostes cccxxii^o, 100 s. p. cont. per se et cedula[m] curie, super Regem.

[1242] Domina Johanna de Rota, per heredes Johannis de Bovilla, pro vadiis suis de 12 d. p. per diem, inter assignationes Regine Margarete⁽¹⁾ ad vitam, a prima die Januarii cccxvi^o usque ad primam diem Julii post, per ix^{xxi} dies. Et ab illa die usque ad primam diem Januarii post, per ix^{xxiii} dies, 18 l. 5 s. p. Et pro roba de termino Omnium Sanctorum cccxxvii^o, pro toto, 12 l. p. Item, pro vadiis ab illa prima die Januarii cccxxvii^o usque ad xxviii^{am} diem Augusti post, inclusive, per n^o xl dies, 12 l. p. Item, eadem domina, super medietatem Omnium Sanctorum cccxxvii^o, ad vitam, non computatam; de 24 l. p., 12 l. p. cont. per Johannem de Bovilla armigerum, super executionem Regis Philippi Magni.

[1243] De receptore Petragoricensi et Caturcensi, Arnaudo de Porboleno, 2,600 l. t. cont. per Bernardum Sudre in monetis sequentibus; videli-

⁽¹⁾ Marguerite de Provence, veuve de saint Louis, qui mourut le 21 décembre 1295 au couvent des Cordelières de Saint-Marcel-lez-Paris qu'elle avait fondé.

cet : 770 l. t. in parvis turonensibus, obolis turonensibus, et burgensibus fortibus; 470 l. t. in stellingis, pro 5 d. t. quolibet; 1,125 l. t. in grossis turonensibus, pro 15 d. t.; in parvis florenis, pro 16 s. 8 d. t., 113 l. 6 s. 8 d.; in florenis ad agnum, pro 19 s. 2 d. quolibet, 86 l. t.; in parvis florenis, pro 16 s. 3 d. t., 23 l. 4 s. 7 d. t.; in florenis ad agnum, pro 18 s. 9 d., 12 l. 3 s. 9 d. t.; super se, in compoto suo.

[1244] Cepimus supra Regem sic: Johanna⁽¹⁾, neptis et heres Philippi de Touci⁽²⁾, per comitem Augi maritum suum; pro medietate Candelose cccxxi^o, ad hereditatem, non computata, 200 l. p., per litteram quittatoriam de 450 l. t., per Vincencium de Castro; et dictam summam reddidimus societati Perruchiorum, in compoto suo.

[1245] Johannes Billoardi, thesaurarius, pro operibus domus Regis de Beccosolio, 400 l. p., per litteras suas datas xvi^a Julii, super Regem.

[1246] Magister Thomas de Ruella, clericus compotorum, super vadia sua, 20 l. p. contenz per se, in compoto suo.

[1247] Johannes Sauceti de Baucoi, miles, pro n^o medietate Candelose cccxxi^o, et Ascensionis cccxxii^o, ad vitam, non computatis, 160 l. p. cont. per se, super Regem.

[1248] Beatrix de Renavalla, uxor sua, pro duobus terciis Candelose cccxxi^o et Ascensionis cccxxii^o, ad vitam, non computatis ut supra, 106 l. 13 s. 4 d. p. cont. per dictum militem, super Regem.

[1249] Maria, relicta, et heredes defuncti Gaufridi Coquatrix, pro mutuo sibi reddito; de summa 8,670 l. 9 s. 1 d. ob. t., de quibus habuerunt, ut est supra⁽³⁾, v^o et ix^a Julii, etc.; super residuum, 600 l. t. cont. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

⁽¹⁾ Jeanne de Mello, fille aînée et héritière de Dreux de Mello IV, seigneur de Château-Chinon et de Lorme, et de Jeanne de Toccy, sœur et héritière de Philippe de Toccy, avait épousé en 1319 Raoul de Brienne I^{er}, comte d'Eu et de Guines, connétable de France, qui mourut en 1344 (P. ANSELME, *op. cit.*, t. VI, p. 62 et 135).

⁽²⁾ Philippe de Toccy, fils d'Othon de Toccy, amiral de France, servit le roi en ses guerres de Gascogne et de Saintonge en 1298, et était mort en 1301 (P. ANSELME, *op. cit.*, t. VII, p. 735).

⁽³⁾ Voir n^o 1195 et 1201.

Juillet 1322. [1250] Thomas Hauvel, coutrepo[i]nterius, pro una camera facienda pro Rege, 40 l. p. cont. per se et litteras Regis datas iiii^o Julii cccxxii^o, super Regem.

[1251] Ademarus de Valencia, comes Pambulgensis; de summa 22,800 l. t. sibi debita, tam pro arreragiis de 1.600 l. t. annui et perpetui redditus quas percipiebat in thesauro Regis Parisius, quam pro cessione et dimissione dicti redditus, quem perpetuo dimisit Regi predicto, circa primam diem Martii cccxx^o; videlicet: pro dictis arreragiis, 12,800 l. t.; et pro precio redditus sic dimissi, 10,000 l. t., ut apparet per litteras Regis tunc datas, per quas Rex assignaverat ipsi comiti dictam summam pecunie, in et de debito in quo fratres Hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitani tenebantur Anthonio Pesain, militi, qui cesserat Regi debitum ipsum; que quidem assignatio non tenuit; de quibus habuit 3,000 l. t., per computum thesauri ad Sanctum Johannem cccxxii^o, ultima Junii⁽¹⁾; super residuum, 226 l. 13 s. 4 d. t. cont. per dominum Henricum de Stachesderen clericum et procuratorem suum, et litteram dicti procuratoris; super executionem Regis Philippi Magni.

[1252] Magister Rogerus de Balahan, clericus compotorum, super vadia sua, 20 l. p., super se in compoto suo.

[1253] Fratres Sancte Crucis Parisius, pro medietate Ascensionis cccxxii^o, ad hereditatem, non computata in redditu Regine Marie, inter redditus admortisatos, 100 s. p., super Regem.

SABBATO XVII^o DIE JULII.

[1254] Magister Radulphus de Bosco, clericus inquestarum, pro vadiis suis mensis Junii cccxxii^o, per xxx^o dies, 5 s. p. per diem, 7 l. 10 s. p. cont. per se, et cedula curie, super Regem.

[1255] Magister Bertrandus Bonifacii, pro eodem, de mensibus Maii et Junii cccxxii^o, deductis v diebus quibus fuit extra, per lvi dies, 5 s. p. per diem, 14 l. p. Et pro pallio de eodem termino Penthecostes, 100 s. p.

⁽¹⁾ Voir n^o 1032.

[1256] Magister Yvo Prepositi, pro eodem, de mensibus Maii et Junii predictis, 15 l. 5 s. p. Et pro eodem, de eodem termino, 100 s. p.

[1257] Magister Johannes de Hubanto, pro eodem et de eisdem mensibus, 15 l. 5 s. p. Et pro pallio, 100 s. p.

[1258] Magister Petrus Fauvelli, judex inquestarum, pro eodem, de mense Maii et ix diebus de mense Junii, 5 s. p. per diem, 10 l. p. Et pro pallio, 100 s. p.

[1259] Magister Guillelmus Droconis, pro eodem, de mensibus predictis integris, 15 l. 5 s. p. Et pro pallio, 100 s. p.

[1260] Magister Bernardus de Albigniaco, pro eodem, pro xviii diebus mensis Maii et xiiii diebus mensis Junii, 8 l. p. Et pro pallio, 100 s. p.

[1261] Magister P. Droconis, pro eodem et de mensibus predictis integris, 15 l. 5 s. p. Et pro pallio, 100 s. p.

[1262] Magister Matheus de Curtibus⁽²⁾ Jumellis, pro eodem, de mense Martii cccxxi^o et xii diebus mensis Aprilis post, 10 l. 15 s. p. Et pro pallio de termino Penthecostes cccxxii^o, 100 s. p.

[1263] Magister Johannes de Roya, pro eodem, de mensibus Maii et Junii integris, 15 l. 5 s. p. Et pro pallio, 100 s. p.

[1264] Magister P. Tornatoris, pro eodem, de mense Maii integro, et xxviii diebus mensis Junii, 14 l. 15 s. p. Et pro pallio, 100 s. p.

[1265] Magister Robertus de Sancto Benedicto, pro eodem, de mensibus Maii et Junii integris, 15 l. 5 s. p. Et pro pallio, 100 s. p.

[1266] Magister P. de Probavilla, pro eodem, pro xxv diebus de mensibus Maii et Junii, 6 l. 5 s. p.

1267-1269. [1267] Comes Hanonie, dominus Guillelmus⁽²⁾, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie pro fine compoti thesauri ad Sanctum Johannem cccxxi^o, 795 l. 18 s. 8 d. t. — [1268] Idem, pro medietate Pasche cccxx^o, ad hereditatem, non computata, 1,600 l. p. Et super

⁽¹⁾ Ms. : *Cultibus*.

⁽²⁾ Guillaume I^{er}, dit le Bon, succéda en 1304 à Jean d'Avignes, son père, dans ses états de Hollande et de Hainaut. Il mourut le 7 juin 1337, à Valenciennes. Sa femme était Jeanne de Valois, sœur de Philippe de Valois.

Juillet 1322. medietatem Sancti Luce post; de 1,600 l. p., de quibus habuit tunc 720 l. p.; super residuum, 115 l. 15 s. 3 d. p. — [1269] Summa parcium predictarum ad turonenses, 2,940 l. 12 s. 9 d. t., per quinque paria litterarum dicti comitis datarum Parisius xiiii^e die Julii cccxxii^o, compt. per plures personas quibus dictus comes tenebatur; videlicet: per Jaquinum Lombardi de Duaco, 287 l. 16 s. 3 d. t.; per Franciscum valletum suum, 1,500 l. t.; per socios societatis de Scala, 498 l. 15 s. t.; per Machium de Machis, 484 l. 7 s. 6 d. t.; per Rogerum de Castello valletum suum, 169 l. 14 s. t. Totum super executionem Regis Philippi Magni.

[1270] Vincencius de Castro, laicus, pro vadiis suis xii dierum mensis Maii et mensis Junii cccxxii^o, per cedulam curie, 10 s. p. per diem, 21 l. p. cont. per se, super Regem.

[1271] Magister Johannes Mandevillain, pro vadiis suis xxxi dierum mensis Maii et xxx^e mensis Junii, per cedulam curie, 5 s. p. per diem, 15 l. 5 s. p. Et pro pallio, 100 s. p. cont. per se, super Regem.

[1272] Petrus Rubei, laicus, pro vadiis suis xxxi dierum mensis Maii cccxxii^o, 10 s. p. per diem, per cedulam curie, 15 l. 10 s. p. cont. per se, super Regem.

[1273] Florencius Bonel, laicus, pro simili et eodem modo, per cedulam curie, 15 l. 10 s. p. cont. per se, super Regem.

[1274] Johannes de Silvanecto, pro denariis sibi traditis pro operibus in palacio Regis et alibi faciendis, per litteram suam datam xvii^e Julii cccxxii^o, 60 l. p. cont. per se, super Regem.

[1275] Magister Gaufridus de Ponto, pro denariis traditis Philippo de Poilliaco, pro expensis dicti G. faciendis, 44 s. p. cont. per dictum Philippum, super executionem Regis Philippi Pulcri.

[1276] Magister Guillelmus de Magdalena, pro vadiis suis xxx^e dierum mensis Junii cccxxii^o, per cedulam curie, 5 s. p. per diem, 7 l. p. cont. per se, super Regem.

[1277] Hugo de Castellione, dominus de Luto-sa et Condeto, pro ii^{bus} terciis Candelose cccxvi^o et Ascensionis cccxvii^o ad hereditatem, non computa-

tis; de 320 l. p., de quibus habuit supra, viii^e Julii 1322. Aprilis⁽¹⁾, 87 l. p.; super residuum, 80 l. p. cont. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[1278] Dominus Galcherus de Castellione, pro denariis sibi traditis super vadia sua, 100 l. p. cont. per litteram suam, super se, in compoto suo.

[1279] Colinus dictus Lavainne, aurifaber, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per compotum thesauri finitum xvii^e die Aprilis cccxx^o, per cedulam curie datam vii^e Junii cccxxii^o; de summa 190 l. p. in dicta cedula contenta, 40 l. p.; residuum, videlicet: 150 l. p. debetur eidem, de quo habet cedulam, cont. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[1280] De sociis societatis de Scala, pro tracta agnellinorum quam emerunt usque ad tres annos inceptos in octabis beati Johannis Baptiste cccxxii^o, precio 9,600 l. t., ut dicunt; pro primo anno, 3,200 l. t. cont. per P. Remigii thesaurarium, super Regem.

[1281] Comes Sabaudie, dominus Amedeus, pro fine compoti sui scripti a tergo prepositorarum Francie de termino Omnium Sanctorum [cc]cxv^o, de redditu suo de 2,500 l. t. sibi, diu est, concesso per Regem Philippum Pulcrum ad vitam suam; de terminis Omnium Sanctorum cccv et Ascensionis cccvi usque ad terminum Omnium Sanctorum cccxiii^o inclusive, de quibus partes sunt in dicto compoto; de summa 10,270 l. et de 3,000 l. t. sibi debitis pro quadam compositione facta cum ipso, tam pro recompensatione de 10 l. t. per diem quas dominus Rex concesserat⁽²⁾ ei quociens esset in regno Francie ad mandatum Regis, quam pro recompensatione Castri Novi⁽³⁾ Sancte Marie de Bosco et pertinenciarum quas idem Rex sibi tradiderat et assignaverat, pro 300 l. terre per annum, quous-

⁽¹⁾ Voir n° 395.

⁽²⁾ C'est par lettres du 25 mars 1305 que Philippe le Bel promet à Amédée V, dit le Grand, de lui donner 10 l. t. par jour, tant qu'il serait à son service. Le même jour, il lui assura également 2,500 livres de pension viagère, à la charge de l'hommage lige (*Art. de vér. les dates*, in-fol., t. III, p. 617).

⁽³⁾ Châteauneuf, Saône-et-Loire, arr. de Charolles, cant. de Chauffailles.

Juillet 1322. que castrum de Monte Rivelli⁽¹⁾, quod amotum fuerat ab ipso existente in negotio Regis sibi fuisset restitutum; et postmodum, dictus Rex Philippus reassumpserat dictum Castrum Novum et (sic) Sancte Marie de Bosco de voluntate dicti comitis; que compositio facta fuit cum ipso per gentes compotorum et executionem dicti Regis, et postea confirmata per Reges Ludovicum et Philippum; de quibus summis, idem comes habuit per compotum thesauri, de dicta executione, ad Sanctum Johannem [cc]cxvii°, 4,000 l. t.; et ad Omnes Sanctos post, 600 l. t.; super residuum, 6,500 l. t., per litteras Regis, per quas assignatio facta fuerat ei de 14,088 l. 7 s. t., in et super recepta Flandrie, capiendis per manus thesaurariorum. Residuum quod est 7,588 l. 7 s. t., una cum 690 l. t. sibi debetur per cedulam thesauri testimoniam datam xvi° Julii cccxxii°, quod dominus Ay-mo filius ejus habeat 625 l. t., et Anthonius Pezain, miles, 900 l. t.; de quibus partibus habent cedulam, et dictus comes cedulam de 6,753 l. 8 (sic) s. t.; super executionem Regis Philippi Pulchri.

1282-1284. [1282] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic: Comes Valesii, dominus Karolus, ratione uxoris sue filie comitis Sancti Pauli⁽²⁾, pro ii^{bus} medietatibus Ascensionis et Omnium Sanctorum cccxx°, ad hereditatem, non computatis, etc. . . 800 l. p. Et pro ii^{bus} terciis Omnium Sanctorum et Candelose cccxx°, de dono Regis Philippi Pulchri ad hereditatem, ut supra, 533 l. 6 s. 8 d. p. Idem dominus Valesii, pro dono sibi semel facto per dictum Regem Philippum Magnum; de summa 100,000 l. t., de quibus habuit per compotum thesauri, ad Omnes Sanctos cccxix°, 11,830 l. 8 s. 9 d. t.; ad Ascensionem et Sanctum Johannem cccxx°, 12,245 l. 8 s. 11 d. ob. t.; ad Omnes Sanctos cccxx°, 11,659 l. 8 s. 11 d. ob. t.; ad Sanctum Johannem cccxxi°, 12,213 l. 15 s. t.; ad Omnes Sanctos cccxxi°, 2,803 l. 5 s.

⁽¹⁾ Montrevel, Ain, arr. de Bourg, ch.-l. de cant.

⁽²⁾ Mahaud de Châtillon, 3^e femme de Charles de Valois. Fille aînée de Gui de Châtillon, comte de Saint-Pol et de Marie de Bretagne, elle avait épousé Charles de Valois au mois de juillet 1308 et mourut le 3 octobre 1358 (J. PETIT, *op. cit.*, p. 245 et 246. P. ANSELME, t. I. p. 102).

7 d. ob. t.; et ad Sanctum Johannem cccxxii°, Juillet 1322. 17,565 l. 17 s. 10 d. ob. t.; super residuum, 7,550 l. t., per litteras suas datas xxiiii die Julii cccxxii°. — [1283] Summa partium predictarum, ad parisienses, 7,453 l. 6 s. 8 d. p.; de quibus reddidimus predictae executioni sic: — [1284] De domino K., comite Valesii, pro denariis quos ipse debebat thesauro, captis super Regem per compotum thesauri finitum ad xvii diem Aprilis cccxx°, inter debita que debentur Regi pro fine dicti compoti, 4,253 l. 6 s. 8 d. p. De eodem comite, pro denariis sibi traditis per thesaurum, captis super Regem per compotum thesauri ad Sanctum Johannem cccxxi°, inter mutua facta per Regem, 3,200 l. p. Summa que supra.

DOMINICA XVIII^o JULII.

[1285] Symon de Guyencourt⁽¹⁾ et Petrus de Machery, milites, missi apud Cadomum⁽²⁾ ad inquirendum super quodam facto commisso eis ibi; pro expensis suis faciendis, 40 l. p. compt. per se et litteras Regis, super Regem.

1286-1287. [1286] Cepimus supra magistrum Johannem Justice, in compoto suo, pro denariis in quibus magister Johannes Gaulardi tenebatur magistro G. de Poteria, 40 l. p.; quas reddidimus executioni Regis Philippi Magni sic: — [1287] De annalibus provincie Rothomagensis concessis eidem Regi ad iii^{os} annos, pro magistro G. de Poteria collectore dictorum annalium.

LUNE XIX^o JULII.

[1288] De bonis Judeorum justiciarum in baillivia Turonensi, pro crimine potionum eis imposito et probato vel confesso, 400 l. t., per receptorem dicte baillivie, Vincencium Saillentbien, in monetis sequentibus; videlicet: in grossis turo-

⁽¹⁾ Simon de Guyencourt, professeur ès lois et clerc du roi avait été déjà nommé le 28 juin 1309 commissaire pour faire une enquête au sujet des fraudes commises aux frontières sur le passage des laines et sur les objets qu'il était défendu de sortir du royaume (Arch. nat., JJ 42^a, n° 93).

⁽²⁾ Caen (Calvados).

Juillet 1322. nensibus ad O., pro 12 d. pro quolibet; et in stellingis, pro 4 d. p. pro peçia, facientibus summam 271 l. 14 s. p.; in florenis Florencie, pro 13 s. 4 d. p. pro peçia; et in florenis ad maçam, pro 23 s. 4 d. pro peçia, 48 l. 6 s. p.; super executionem Regis Philippi Magni.

1289-1290. [1289] Cepimus super executionem Regis Philippi Magni sic : Guillelmus de Sancto Genesio, serviens armorum, pro vadiis suis et robis, a prima die Julii cccxix^o usque ad primam diem ejusdem mensis cccxxi^o, per duos annos integros, 191 l. 15 s. p., per iii^{or} cedulas G. de Peronna datas in quolibet termino dictorum duorum annorum; de quibus reddidimus Regi sic : — [1290] De bonis Giraudi Gueite, vel de summa ad quam fuit condampnatus restituere Regi, 160 l. p.; et dictus Guillelmus habuit 31 l. 15 s. cont.⁽¹⁾; super executionem predictam.

[1291] Magister Nicholas de Chaumes, pro denariis sibi debitis inter partes traditas curie per defunctum R. Pidoe, pro fine compotorum suorum de recepta vicecomitatus Parisiensis, in baillivia, in fine; de summa 7 l. 3 s. p., de quibus habuit 43 s. ad Omnes Sanctos cccxx^o; pro toto residuo 100 s. p. compt. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[1292] Magister Reginaldus Britonis, pro eodem, et in dicto titulo, 7 l. 18 s. 9 d. p. cont. per dictum magistrum Nicholaum, super dictam executionem.

1293-1310. [1293] Cepimus supra executionem Regis Philippi Pulcri sic : Abbatissa et conventus monasterii Sancti Laurentii Bitturicensis⁽²⁾, in elemosina quadragesime cccxxi^o, ad hereditatem, non computata, 100 s. p. — [1294] Abbatissa et conventus Sancti Ypoliti⁽³⁾, pro eodem et de eodem termino, 100 s. p. — [1295] Domus Dei dicti loci, pro eodem et tunc, 100 s. p. — [1296] Sanctus Lazarus ibidem, 100 s. p. — [1297] Hos-

⁽¹⁾ En marge : cont.

⁽²⁾ Saint-Laurent de Bourges. Voir, sur cette abbaye, le P. J. RABORY, *Histoire d'un monastère. Les Bénédictines de Saint-Laurent de Bourges*. Bourges, chez les Bénédictines du Saint-Sacrement, 1891, in-8°.

⁽³⁾ Saint-Hippolyte de Bourges.

pitale de Blerone prope Bitturicas, 100 s. p. — Juillet 1322.

[1298] Domus Dei de Albigniaco, pro eodem et tunc, 40 s. p. — [1299] Sanctus Lazarus de Albigniaco, pro eodem et tunc, 60 s. p. — [1300] Et super executionem Regis Ludovici sic : — [1301] Idem omnes supradicti, pro eodem; de 40 l., cccxv^o, ut supra, 30 l. p. — [1302] Et super Regem sic : Predictæ abbatissæ et domus, pro eodem; de elemosina quadragesime cccxxi^o, non computata per partes, ut supra, inter redditus admortisatos, 30 l. p. — [1303] Vincencius Saillentbief, receptor baillivie Turonensis, pro expensis dicte baillivie de termino Ascencionis cccxxi^o perficiendis, pro eo quod expensa major est quam recepta, 619 l. 10 s. 10 d. ob. t. — [1304] Et super magistrum P. de Condeto, in compoto suo, 27 l. p. — [1305] Et super magistrum Johannem Mignon, 20 l. p. — [1306] Super magistrum Almarricum de Charmaya, 26 l. 6 s. 8 d. p. — [1307] Super dominum Johannem de Charmaya fratrem suum, 26 l. p. — [1308] Et super magistrum Thomam de Ruella, Jacobum de Jardinis, Egidium Saillentbien, Rogerum de Balaham, Robertum de Brionia⁽¹⁾, Henricum de Damparia, pro robis eorum de hyeme cccxxi^o; super quemlibet eorum, 9 l. 3 s. 4 d. p., ascendunt [ad] 55 l. p. — [1309] Summa parcium predictarum ad parisienses, 739 l. 19 s. 4 d. ob. p., valent 874 l. 19 s. 3 d. t.; de quibus reddidimus executioni Regis Philippi Magni sic : — [1310] De Vincencio Saillentbien, receptore baillivie Turonensis, pro fine compoti sui de dicta baillivia de termino Omnium Sanctorum cccxxi^o; de summa 472 l. 6 s. 6 d. t., deductis 122 l. 6 s. 6 d. t. redditus Regi pro ipso per compotum thesauri ad Sanctum Johannem cccxxi^o, xviii^o Februarii; pro toto residuo, 350 l. t. Et in compoto executionis Regis Philippi Pulcri, de dicto Vincencio, pro fine compoti sui ejusdem baillivie de termino Ascencionis [cc]cxxxii, 7 l. 16 s. 8 d. t. De eodem Vincencio, pro fine compoti sui

⁽¹⁾ Nous voyons par des lettres de Philippe de Valois, du mois de décembre 1336, que Robert de Brionne acheta dans le courant de cette année les biens de, feu Pierre de Caours, maître et essayeur des monnaies, vendus pour payer les sommes qu'il devait au roi (Arch. nat., JJ 70, n° 101).

baillivie Bitturicensis de termino Ascensionis predictae, 30 l. 9 s. 2 d. p. Et Regi moderno sic : De eodem Vincencio, receptore baillivie Bitturicensis, pro fine compoti sui ejusdem baillivie de termino Ascensionis cccxxii^o; de summa 657 l. 14 s. 7 d. p. quam debuit pro fine ipsius compoti, 423 l. 4 s. 10 d. ob. p. Residuum dicte summe, quod est 224 l. 9 s. 9 d. p. ponitur in sufferencia, tam pro respectu dato Johanni Proverant, preposito Exoduni, de 160 l. p. reddendis, medietatem ad Nativitatem Domini cccxxii^o, et aliam medietatem ad Ascensionem post, quam ipsi receptori de hoc quod restitit ultra 160 l. p. predictas. Totum per cedulam curie.

[1311] Radulphus de Joyaco, miles, pro vadiis suis xxx dierum mensis Junii cccxxii^o, per cedulam curie, 10 s. p. per diem, 15 l. p. cont. per se, super Regem.

[1312] Magister Richardus de Bosco, reportator inquestarum, pro vadiis suis xxxi^o dierum mensis Maii [cc]cxxii^o, per cedulam curie datam prima Junii cccxxii^o, 5 s. p. per diem, 7 l. 15 s. p. Et pro pallio suo ejusdem termini, 100 s. p. Idem, pro vadiis suis xxx^o dierum mensis Junii sequentis, per cedulam curie, 7 l. 10 s. p. Summa dictarum parcium, 20 l. 5 s. p. cont. per se, super Regem.

[1313] Magister P. Cassalis, in camera inquestarum, pro simili et eodem modo, et per idem tempus, per duas cedulas curie datas iii^o Junii et ii^o Julii cccxxii^o, 20 l. 5 s. p. cont. per se, super Regem.

[1314] Johannes Le Cervoisiere, serviens armorum, pro vadiis suis, per duas cedulas G. de Peronna datas prima Januarii cccxviii^o et prima Januarii [cc]cxx; de summa 122 l. 12 d. p. in dictis litteris contenta, de quibus habuit 112 l. 12 s. p. iii^o Septembris cccxxi^o; pro toto residuo, 9 l. 9 s. p. cont. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[1315] Magister Johannes de Borbonio, pro vadiis xxiiii^o dierum mensis Junii cccxxii^o, 5 s. p. per diem, per cedulam curie datam ii^o Julii sequenti[s], 70 s. p. cont. per se, super Regem.

[1316] Thesaurarius capelle Regis Parisiensis, Guido de Lauduno, pro denariis sibi traditis pro cera empta ad opus capelle, per cedulam dicti

thesaurarii datam in vigilia beatorum Petri et Pauli apostolorum, 60 l. p. cont. per se, super Regem.

[1317] Dodinus de fructeria, pro portagio, ab xi^o die Marcii cccxvii^o usque ad xvii^o diem Decembris [cc]cxcix^o, per cedulam G. de Peronna datam prima Januarii, anno predicto, 20 s. p. cont. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[1318] Curatus Sancti Pauli, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per Gencianum Coquatix, in duabus partibus, 54 l. p. Idem, pro denariis sibi debitis inter partes traditas curie per G. de Joinvilla, 9 l. p. Summa parcium, 63 l. p. Totum per cedulam curie datam xvii^o Maii cccxxix^o, cont. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

MARTIS XX^o DIE JULII.

[1319] Regina Francie et Navarre, domina Johanna de Burgondia, pro suis et liberorum suorum expensis de iii^o mensibus inceptis viii^o die post obitum domini Regis Philippi mariti sui; de summa 4,000 l. p. quas Rex mandavit sibi tradi; videlicet : 1,600 l. in festo Sancti Johannis cccxxii^o, et residuum ad Omnes Sanctos post : pro primo termino, 1,600 l. p. cont. per Petrum de Essartis receptorem suum, per litteras Regis et litteras quitatorias dicti Petri, super Regem.

[1320] Ysabellis de Burgondia, domina de Ne-alpha, pro denariis sibi solutis in recompensationem domaniorum traditorum in excambio P. domino de Chamblis, antiquo, pro redditibus quos capiebat in thesauro, reductorum ad domania Regis, ultra 100 l. p. quas propter [hoc] habuit ad Sanctum Johannem cccxxii^o, ultima Junii, 60 l. p. cont. per se, super Regem.

MERCURII XXI^o DIE JULII.

[1321] Magister Radulphus de Parisius, magister camere denariorum Regis, pro expensis hospicii Regis, 1,600 l. p., per litteram suam datam presenti die, super Regem.

[1322] Dicitus Donnat, portitor coquine quondam Regis Ludovici, pro denariis sibi debitis inter

Juillet 1322. debita tradita curie per P. Remy in rotulo gencium hospicii et titulo illorum de coquina, 39 s. 8 d. p. Alii portitores dicte coquine, omnes insimul, pro eodem, 6 l. 8 d. p. Et dictus Jehan, pro eodem, 37 s. 6 d. p. Et Colinus, portitor, pro eodem, 27 s. 2 d. p., per cedulam dicti Petri approbatam per Cameram compotorum, super executionem Regis Ludovici.

[1323] Johannes de Chambliaco, armiger, et Johanna Malevoisine, ejus uxor, heres Guillelmi Malvoisin, pro toto Omnium Sanctorum ccciiii, cccv, equaliter, de 920 l. monete debilis, que valent 306 l. 13 s. 4 d. p. fortis. Et pro toto Omnium Sanctorum cccvi°, vii°, viii°, ix° et x°, equaliter, de 2,300 l. p. fortis. Et pro toto Omnium Sanctorum cccxi° et xii°, equaliter, de 920 l. p., de tempore cursus burgensium, que valent 736 l. p. fortis. Et pro toto Omnium Sanctorum cccxii° et xiii°, equaliter, de 920 l. p. fortis; que partes faciunt in summa 4,262 l. 13 s. 4 d. p. fortis; de quibus habuerunt per Luparam, ad Sanctum Johannem cccxiii°, 800 l. p. fortis; et per villam Sancti Quintini⁽¹⁾, ut dicunt, 1,600 l. p. fortis; super residuum quod est 1,862 l. 13 s. 4 d. p. fortis, sine mandato executionis, tamen per litteras Regis, super executionem Regis Philippi Pulcri.

VENERIS XXIII^o JULII.

[1324] Moncelinus de Bolonia, mercator equorum, pro denariis sibi debitis pro equis captis de ipso per G. Pido⁽²⁾, quondam magistrum scutiferie Regis Philippi Magni; de summa 1,000 l. p., de quibus habuit ad Sanctum Johannem cccxxi°, xx° Marcii, 40 l. p.; et ultima Junii, 440 l. p.; et ad Omnes Sanctos [cc]cxi°, 22 l. 8 s. 4 d. p. Totum, inter partes dicti Guillelmi; pro toto re-

⁽¹⁾ Saint-Quentin, Aisne, chef-lieu d'arrondissement.

⁽²⁾ Au mois de mai 1317, Philippe le Long, en retour des bons services que lui rendit longtemps et que lui rendait encore Guillaume Pizdoue, son écuyer, lui donna 33 l. p. de revenu annuel et perpétuel pour lui et ses héritiers, que Martin dit Poucin avait sur le Châtelet de Paris et qui, à la suite de sa forfaiture, revinrent au roi (Arch. nat., JJ 53, n° 199).

siduo, 497 l. 11 s. 8 d. p., per litteras Regis, Juillet 1322. cont. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[1325] De bonis Judeorum baillivie Silvanecensis, pro portione sua; in deductionem summe de 100,000 l. p. ad quam universitas Judeorum regni Francie, per gentes Parlamenti in hoc ultimo Parlamento extitit condampnata, 57 l. p. cont. per Philippum servientem de Ponte Sancte Maxencie, in parvis florenis, pro 13 s. 4 d. p., super executionem Regis Philippi Magni.

[1326] Monachi de Barbello, alias de Sacro⁽¹⁾ Portu, pro toto Ascensionis cccxxi° non computato, admortisato, 51 l. p. cont. per Petrum Hursin, super Regem.

[1327] Magister G. de Colombeyo, de camera inquestarum, pro vadiis suis xxxi° dierum mensis Maii cccxxi°, 5 s. p. per diem, per cedulam curie. Et pro pallio suo de termino Penthecostes ejusdem anni, 12 l. 15 s. p. Idem, pro vadiis suis xxⁱⁱ dierum mensis Junii sequenti[s], 100 s. p. Summa parcium predictarum, 17 l. 15 s. p. cont. per se, super Regem.

SABBATO XXIII^o JULII.

[1328] Aelipdis La Picarde, uxor defuncti Johannis Le Picart, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per Gencianum Coquatrix, quondam receptorem vicecomitatus Parisiensis: de summa 44 l. p., 13 l. p. cont. per Johannem de Stampis, procuratorem dicte Aelipdis et litteras quittatorias dicti procuratoris. Residuum, videlicet: 31 l. p., debetur eidem, de quo habet cedulam, super executionem Regis Philippi Magni.

[1329] Prior de Hanomonte⁽²⁾, ordinis Vallis Scolarium, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per compotum G. de Joinvilla, de recepta vicecomitatus Parisiensis, inter illos de Monte Letherico, ad hereditatem, 6 l. cont. per fratrem Droconem procuratorem dicti prioris, super executionem Regis Philippi Magni.

[1330] Fratres Minores provincie Francie, pro

⁽¹⁾ Ms.: Sacco.

⁽²⁾ Hennemont, Seine-et-Oise, arr. de Versailles, cant. et comm. de Saint-Germain-en-Laye.

Juillet 1322. redditu quem solebant capere in senescallia Xantonensi, pro suo capitulo generali, ad voluntatem, in expensis terre que fuit comitis Pictavensis; pro toto Ascensionis cccxxii°, non computato, 24 l. p., per litteram gardiani conventus Parisiensis, super Regem.

[1331] Cepimus supra Regem, vel executionem Regis Philippi Magni sic : Regina Francie et Navarre, Clemencia, in diminucionem majoris summe sibi debite pro suplemento dotalicii sui, per compotum habitum cum gentibus compotorum, ut dicitur, 800 l. p. solutas ei per societatem Baldorum de Florencia, ut continetur in littera quittatoria dicte Regine, per litteras Regis. Et dictam summam reddidimus societati Perruchiorum de Florencia, in compoto suo, ad requestam Gerini socii dicte societatis Baldorum.

LUNE XXVI° JULII.

[1332] Bindus Jung, collector quondam denarii de libra, in Campania, pro denariis sibi debitis inter partes traditas curie per Thomam de Parvo Cellario, de tempore quo erat receptor Campanie, per cedulam curie datam xxvi° Julii cccxxii°, 64 l. 12 s. 5 d. t. cont. per se, super executionem Regis Philippi Pulcri.

[1333] De tracta xv balarum lane Anglie, per societatem Baldorum, 18 l. 15 s. t., super Regem.

MARTIS XXVII° JULII.

1334-1335. [1334] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Guillelmus Leonardi de Pruvino, campsor, pro restitutione sibi facta de denariis explectatis de bonis suis, per Johannem Pagani et Johannem Quarreleti, commissarios ad ipsa explectanda pro suspicione false monete, redditis Regi per compotum dictorum commissariorum; a qua suspicione dictus G. postmodum repertus fuit immunis, 331 l. 2 s. t., per litteras Regis et cedulam curie, valent 264 l. 17 s. 7 d. p.; quam summam reddidimus predicte executioni : — [1335] De dicto Guillelmo Leonardi, campstore Pruvinensi, pro fine compoti sui de bo-

Juillet 1322. nis defuncti Henrici de Taperel⁽¹⁾, quondam prepositi Parisiensis, redditu⁽²⁾ curie per dictum Guillelmum, xxvi° Julii cccxxii°, 264 l. 17 s. 7 d. p.

[1336] De mutuo facto Regi per Johannem Billoardi thesaurarium, 920 l. p. cont. per se in florenis ad agnum, pro 15 s. 4 d. p., super se, in compoto suo.

[1337] De emolumentis baillivie Viromandie, pro Genciano de Paciaco receptore ibi, 173 l. 6 s. 8 d. p. compt. per dominum Gaufridum, capellanum suum, in monetis sequentibus, 80 l. p. in stellingis, et residuum in florenis⁽³⁾ de Florencia, pro 13 s. 4 d. p. pro quolibet, super se, in compoto suo.

[1338] Guillelmus dictus Mestre, de Monte Pesulano, mandatus per Regem pro habendo consilio suo super facto monetarum; pro suis et sociorum suorum expensis, 20 l. p. cont. per se et litteras Regis, super Regem.

[1339] Constabularius⁽⁴⁾ Francie, dominus Galcherus, comes Porciani, pro denariis sibi traditis qui debebant capi super Regem in redditu comitis Hanonie ad terminum Omnium Sanctorum cccxxii°. pro translatione 300 l. t., quas idem perpetuo transtulit in donum constabulario, et non potuerunt ibi capi quia terminus nondum advenerat, nec habebat litteras dicti comitis de translatione predicta, 240 l. p., super se, in compoto suo toto, et dictus constabularius in fide dicti comitis, super Regem.

[1340] Herpinus de Herquiriaco, miles, pro denariis sibi debitis pro fine compoti sui finiti ultima die Januarii cccxxix°, per cedulam G. de Peronna datam prima Januarii anno predicto; de

⁽¹⁾ Henri de Taperel, prévôt de Paris depuis l'année 1316, fut pendu le 25 juillet 1320, pour avoir fait exécuter un innocent pauvre, en place d'un homme riche qui était condamné à mort et pour plusieurs autres crimes (voir son procès rapporté avec de grands détails ainsi que son supplice, dans les *Mémoires de la Société de l'hist. de Paris et de l'Ile-de-France*, t. XI, p. 50-54. Voir aussi *Guillaume de Nançay*, éd. Géraud, t. II, p. 24 et 25; *Historiens de la France*, t. XXI, p. 54 et 140 et t. XXIV, 1^{re} partie, p. *33 et *34; *Documents parisiens du règne de Philippe VI de Valois*, t. I, p. 38 à 43).

⁽²⁾ Ms. : *redditum*.

⁽³⁾ Ms. : *in florenis de florenis de Florencia*.

⁽⁴⁾ Voir n° 1210.

Juillet 1322. summa 548 l. 14 s. p. in dicta cedula contenta, 540 l. p. Residuum, videlicet, 8 l. 14 s. p. debetur eidem, cont. per Symonem d'Erquiri⁽¹⁾, super executionem Regis Philippi Magni.

[1341] Idem, pro denariis sibi debitis pro legato sibi facto per dominum Regem Ludovicum, per cedulam curie datam xxvi^o Julii cccxxii^o, 400 l. p. cont. per dictum Sy. d'Erqueri filium suum, super executionem Regis Ludovici.

[1342] Abbas Joyaci, pro toto Omnium Sanctorum cccxvi^o, ad hereditatem, non computato, 100 l. p. cont. per Petrum Hursin, clericum Petri Remigii, super executionem Regis Philippi Magni.

MERCURII XXVIII^o JULII.

[1343] Universitas Parisiensis, in recompensationem emende Petri Le Jumel⁽²⁾, quondam prepositi Parisiensis, pro facto Philippi Barberii⁽³⁾, pro duobus capellanis, pro toto Ascensionis cccxxii^o ad hereditatem, inter redditus admortisatos; de 32 l. p., 16 l. p. cont. per magistrum Johannem de Brumeto capellanum ibi, super Regem.

[1344] Johannes de Cepoy⁽⁴⁾, miles; de summa 600 l. t. quas solebat capere in thesauro ad hereditatem, ad Ascensionem et Omnes Sanctos equaliter;

⁽¹⁾ Simon d'Arquery, qui sous Philippe de Valois devint maître des requêtes de l'hôtel, fut nommé le 13 novembre 1337, avec Étienne de La Balme, maître des arbalétriers, capitaine général en Languedoc (*Hist. générale de Languedoc*, nouv. éd., t. IX, p. 497).

⁽²⁾ Pierre Le Jumeau, qui avait été d'abord au service de Gui de Dampierre comte de Flandre, passa ensuite à celui de Philippe le Bel et fut successivement bailli de Chaumont de 1300 à 1301, prévôt de Paris de 1302 à 1304, bailli de Lille de 1304 à 1306 et enfin bailli de Vermandois de 1306 à 1308. Il mourut avant le mois de juillet 1309 (*Historiens de la France*, t. XXIV, 1^{re} partie, p. *31, *32, *75, *92, et *171).

⁽³⁾ Philippe Barbier, de Rouen, écolier de l'Université de Paris, avait été mis à mort par Pierre Le Jumeau au mépris des libertés ecclésiastiques. L'Université obtint du roi la fondation de ces chapellenies en réparation des excès commis par le prévôt sur la personne de cet étudiant (DENIFLE et CHATELAIN, *Chartularium Universitatis Parisiensis*, t. II, p. 116 et 118, n^o 650 et 653).

⁽⁴⁾ Jean, seigneur de Chepoy, était fils de Thibaut sire de Chepoy qui fut amiral et grand maître des arbalétriers de France sous Philippe le Bel (P. ANSELME, *op. cit.*, t. VII, p. 740).

Juillet 1322. qui quidem redditus excambiatus fuit ei in baillivia Viromandensi, in terris seu firmis que modo reducte sunt ad domania Regis, super medietatem Ascensionis cccxxii^o, ad hereditatem, non computatam; de 240 l. p., 173 l. 6 s. 8 d. p. cont. per se, super Regem.

[1345] Petrus de Matigni⁽¹⁾, coqus Regis, pro vadiis suis et missis⁽²⁾ ab xi^o die Marcii cccxxvii^o usque ad xvii^o diem Decembris cccxxix, 21 l. 3 s. 10 d. p., per cedulam G. de Peronna datam prima Januarii [cc]cxxx^o, cont. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

JOVIS XXIX^o DIE JULII.

[1346] De emolumento magni sigilli Regis, pro magistro P. Roderii, cancellario Regis, 43 l. 11 s. 4 d. p. in florenis, pro 15 s. 4 d. p., et stellingis, pro 4 d., cont. per P. de Molinis, clericum magistri Johannis Beatus, super Regem.

[1347] De priore de Pampereul, pro quadam compositione facta cum gentibus Regis, pro habendo mercato in dicta villa; de summa 200 l. p., 80 l. p. cont. per Petrum Remigii. Residuum debet solvere in instanti festo Sancti Vincencii, super Regem.

1348-1349. [1348] Cepimus supra magistrum Petrum de Condeto, in compoto suo, de precepto suo oretenus facto, 40 l. p.; quas reddimus executioni Regis Philippi Magni : — [1349] De debito Johannis de Bardilliaco, quondam receptoris Aurelianensis, per dictum magistrum P. de Condeto.

[1350] Dominus Galcherus de Castellione, miles, junior, super vadia sua, 120 l. p., per cedulam suam datam Jovis post Magdalenam, cont. per magistrum Michaellem in thesauro, super se, in compoto suo.

[1351] Manetus de Souaille, armiger, pro vadiis suis et sociorum suorum in frontieris Flandrie deservitis, per cedulam Johannis Medici datam prima Marcii cccxxix^o; de summa 895 l. 11 s. 8 d. t.,

⁽¹⁾ Pierre de Matigni, qui avait été cuisinier de Philippe le Bel, exerça successivement les mêmes fonctions auprès de Philippe le Long et auprès de Charles le Bel. Il mourut avant le mois d'octobre 1323 (*Arch. nat.*, K 185, l. 15 n^o 5 et 7).

⁽²⁾ Ms. *missis*.

Juillet 1322. de quibus habuerunt per computum thesauri, ad Omnes Sanctos [cc]cxxx°, 6 l. 6 s. t.; et ad Sanctum Johannem cccxxi°, 182 l. 6 s. 3 d. t.; et ad Sanctum Johannem cccxxii°⁽¹⁾, 52 l. 3 s. 9 d. t.; super residuum, 18 l. 15 s. t. Residuum, videlicet : 636 l. 20 d. t. debetur eisdem, de quo habent cedulam, cont. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[1352] Cepimus supra Regem sic : Dominus Galcherus de Castellione, pro denariis sibi traditis super vadia sua, 32 l. p.; quas reddidimus Johanni Billoardi thesaurario, in computo suo.

[1353] Adam de Essartis⁽²⁾, civis Parisiensis, pro denariis sibi debitis pro vinis captis ab ipso, et in hospiciis Regis Philippi Magni expensis, per cedulam G. de Peronna datam iii° Januarii cccxxi°, 98 l. 12 s. 3 d. p. cont. per se et litteram suam, super executionem dicti Regis Philippi Magni.

VENERIS XXX^a JULII

1354-1355. [1354] Cepimus supra executionem Regis Philippi Pulcri sic : Bertaudus, bourgeois, pro denariis sibi debitis inter partes Egidii de Clamartio, quondam scutiferi Regis; de 32 l. 5 s. 10 d. p., 19 l. 19 d. p.; de quibus reddidimus executioni predictae sic : — [1355] De executoribus domini Odonis de Marolio, collectoris quondam annalium in dyocesi Belvacensi Regi concessorum, anno cccvii°; de 120 l. p., per computum domini Johannis de Sancto Spiritu, collectoris generalis dictorum annalium in tota provincia Remensi, redditum curie xx° die Februarii cccx, 10 l. p. De eisdem; de 80 l. 34 s. debilis monete quas debebant Galterus de Noviomio, sigillifer curie Belvacensis, Richardus de Graveyo, civis Belvacensis et dictus magister Odo, tempore quo vivebat, per computum dicti domini Johannis de Sancto Spiritu, collectoris generalis decime Regi concessae in concilio Silvanectensi, anno cccvi; pro parte dictum Odonem

⁽¹⁾ Voir n° 614.

⁽²⁾ Adam des Essars, bourgeois de Paris, avait épousé Jeanne, fille de Jean Petit, drapier. Une autre fille de Jean Petit, Eudeline, avait épousé Guillaume Ami, qui fut prévôt des marchands en 1336 (J. VIANO, *Documents parisiens du règne de Philippe VI de Valois*, t. I, p. 254).

Juillet 1322 contingente, 9 l. 19 d. p. fortium. Totum per cedulam curie, tamen sine cedula originali dicti Egidii; quam cedulam magister P. de Condeto promisit reddere, vel pecuniam restituere.

[1356] Magister Gervasius de Ponte Arceyo, reportator inquestarum, pro vadiis suis per mensem Decembrem [cc]cxxi, per xxxi dies, 5 s. p. per diem; et pro pallio suo de termino Nativitatis Domini tunc, 12 l. 15 s. p. cont. per se et cedulam curie, super executionem Regis Philippi Magni.

[1357] Dictus Mercier et Jaquetus de Maffliers, vecturarii coquine Regis, pro vecturis ab xi° die Marcii cccxvii° usque ad xvii° diem Decembris cccxix°, 6 l. 18 s. 4 d., per cedulam G. de Peronna datam viii° Januarii cccxxi°, que dicit quod de dicta summa habuerunt aliam cedulam quam perdidērunt et si reperiatur nullius sit valoris, super dictam executionem.

SABBATO ULTIMA JULII.

[1358] Thomas de Scabourc, pro denariis sibi traditis pro dolis emendis pro ponendis vinis domini Regis, 20 l. p. cont. per se, super Regem.

1359-1360. [1359] Cepimus supra executionem Regis Philippi Pulcri sic : Domus Dei Parisiensis, pro tercio Omnium Sanctorum cccxii°; de summa 180 l. p. non computata, de quibus habuit 40 l. p. per Luparam, viii° Marcii cccxii°. De 30 l. p. debet dimin[ui]. Et supra, ultima Junii cccxxii°⁽¹⁾, 27 l. 9 s. p.; super residuum, 110 l. p. Residuum, videlicet : 51 s. p. debetur eidem, de quo habet cedulam; quas 110 l. p. reddidimus executioni Regis Philippi Pulcri sic : — [1360] De executoribus defuncti domini Odonis de Marolio, collectoris quondam annalium concessorum Regi predicto, anno cccviii°, in dyocesi Belvacensi; de summa 120 l. p., per computum domini Johannis de Sancto Spiritu, collectoris generalis ipsorum annalium in tota provincia Remensi, redditum curie xx° die Februarii cccx, 110 l. p.

[1361] Johannes de Servigny⁽²⁾, miles, magister

⁽¹⁾ Voir n° 1029.

⁽²⁾ On trouve Jean de Servigny comme garde des foires

Juillet 1322. nundinarum Campanie, pro denariis sibi debitis inter debita thesauri de termino Nativitatis Domini cccxxi°, xxiiii° Julii, captis super compotum constabularii Francie, domini Galcheri; pro denariis in quibus dictus constabularius dicto militi tenebatur, per litteras dicti constabularii in dicto termino sutas, 500 l. t. cont. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[1362] Symon de Herquiriaco, miles, filius et heres Herpini de Herquiriaco, militis, quondam panetarii Francie, pro medietate Candelose cccxx°, ad hereditatem, non computata per thesaurum; de summa 80 l. p., de quibus habuit ad Omnes Sanctos cccxxi°, 73 l. 15 s. 4 d. p.; pro toto residuo, 6 l. 4 s. 8 d. p.

[1363] Idem, super medietatem Ascensionis cccxxi°, ad hereditatem, non computatam ut supra; de summa 80 l. p., 33 l. 15 s. 4 d. p. cont. per se et litteras suas de 200 l. p. que sunt in compoto precedenti in titulo reddituum ad hereditatem, supra executionem Regis Philippi Magni.

AUGUSTUS CCCXXII°.

DOMINICA PRIMA DIE AUGUSTI.

Août 1322. [1364] De quadam emenda contra villam de Monte Albano, in Parlamento ultimo preterito adjudicata, pro magistro Johanne Chalot et Arnaudo de Porboleno ad levandam dictam emendam deputatis, 4,836 l. t. in monetis que sequuntur, videlicet: in 68 l. 16 s. 3 d. grossorum turonensium, quolibet pro 15 d. t.; in 685 florenis ad agnum, 15 s. 4 d. p. [pro] quolibet. Item, in 927 florenis ad agnum, pro 15 s. p. quolibet; in 805 florenis Florencie, 13 s. 4 d. p. pro quolibet. Item, in 922 florenis de Florencia, 13 s. p. [pro] quolibet; in 35 florenis ad maçam, 23 s. p. [pro] quolibet; in 23 l. 4 s. stellingorum, quolibet pro 4 d. p.;

de Champagne et de Brie, dans les années 1320, 1321, 1326 (F. Bouquet, *Études sur les foires de Champagne*, dans les *Mémoires présentés par divers savants à l'Académie des Inscriptions et Belles-Lettres*, 2^e série, t. V, 2^e partie, p. 228).

in burgensibus, duplicibus obolis turonensibus et parvis turonensibus, 692 l. 5 d. t. Summa que supra, cont. per Guillelmum Debonnet, super executionem Regis Philippi Magni.

[1365] Johannes Billoardi thesaurarius, pro mutuo facto Regi, sibi reddito, 920 l. p. in florenis ad agnum, pro 15 s. 4 d. p., cont. per Guillelmum clericum suum, super se, in compoto suo.

[1366] Guillelmus de Sancto Lupo, geolarius, custos de Tyron, pro denariis sibi traditis pro expensis vi^{tem} personarum, per litteram suam, 6 l. p. cont. per se, super Regem.

[1367] Johannes de Chambliaco, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per Bonatum Othoviani, per cedulam curie sine data, 15 l. 9 s. 2 d. t. cont. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[1368] Micael de Seghy, hostiarius Camere compotorum, pro denariis sibi debitis pro necessariis dicte Camere, partes in rotulo in dicta Camera viso, 9 l. 7 s. 10 d. p. cont. per uxorem suam, super Regem.

[1369] Abbatissa Longi Campi, pro tertio Ascensionis cccxxi°, in redditu quem solebat capere in prepositura Pontis Audomari, non computato; de summa 16 l. p., de quibus habuit 9 l. 4 s. p. in compoto Nativitatis Domini cccxxi°; pro toto residuo, 6 l. 16 s. p. Et de dono Petri Le Mortelier⁽¹⁾ defuncti, quem soror Maria, monialis ibi, filia dicti P., debet capere ad vitam suam, pro toto Candelose cccxx°, non computato, 10 l. 9 d. ob. p. Eadem

⁽¹⁾ Pierre Le Mortelier, orfèvre et bourgeois de Paris, eut deux filles religieuses, Marie à Longchamp où elle mourut en 1341 après 38 ans de vie religieuse (LÉBEUR, *Hist. de la ville et du dioc. de Paris*, éd. Cocheris, t. IV, p. 257) et Jeanne, religieuse mineure à Saint-Marcel près Paris (Arch. nat., L 1021, n° 30). En 1306, le vendredi après la Pentecôte (27 mai), il acheta à Sohier, fils de Jourdain bourgeois de Gand, 20 l. 19 d. p. de rente annuelle et perpétuelle à prendre sur le Trésor du roi à Paris, et au mois de juin de la même année, il donna la moitié de cette somme, soit 10 l. 9 d. ob. au couvent des sœurs mineures de Saint-Marcel et l'autre moitié au couvent des sœurs de Longchamp (Arch. nat., K 37, n° 13. Voir aussi K 38, n° 8, et *Journaux du Trésor de Philippe de Valois*, n° 5107, 5139, 5691, 5722, 5758). Pierre Le Mortelier fournit des bijoux et des chapeaux enrichis de pierreries au duc de Bourgogne (Arch. nat., K 38, n° 12 bis), à la reine de Navarre (*Ibid.*, K 40, n° 35).

Août 1322. abbatissa, pro toto Sancti Remigii cccxxi°, non computato, 80 l. p. Et in redditu comitis Ebroyensis, pro anniversario domine Blanche de Britania, uxoris quondam dicti comitis, 32 s. p., super executionem Regis Philippi Magni. Eadem abbatissa, de dono Petri Le Mortelier defuncti, quem soror Maria, monialis, filia dicti P., debet capere ad vitam suam; pro toto Candelose cccxxi° non computato, 10 l. 9 d. ob. p. Et pro toto Sancti Remigii cccxxii°; de summa 80 l. p., 51 l. 10 s. 5 d. p. Summa dictarum parcium, 160 l. p. cont. per procuratorem suum, super Regem et dictam executionem.

[1370] Margareta et Johanna, filie Godefredi de Brabancia, sorores apud Longum Campum, super duobus terciis Candelose cccxx°, et Ascensionis cccxxi°, non computatis; de 213 l. 6 s. 8 d. p. ad hereditatem, de quibus habuerunt in compoto Nativitatis Domini cccxxi°, supra, 88 l. 7 s. 6 d. p.; super residuum, 80 l. p. cont. per procuratorem suum, super executionem Philippi Magni.

[1371] Filie Dei Parisius, pro tercio Pasche cccxxi°, non computato; de 200 l. p., de quibus habuerunt xviii° Aprilis [cc]cxx°, in compoto Sancti Johannis cccxxi°, 56 l. p.; et xxi° Julii post, 20 l. p.; et ix° Octobris, 80 l. p.; et vii° Januarii post, 9 l. p.; pro toto residuo, 35 l. p. Et per dominam Soliaci, pro tercio Ascensionis cccxxi°, 44 l. p. Et super terminum Sancti Remigii cccxxi°; de summa 200 l. p., 21 l. p. Summa dictarum partium, 100 l. p., super executionem Philippi Magni.

[1372] Johannes Billoardi, thesaurarius, pro operibus domorum Regis de Beccosolio et de Crepicordio⁽¹⁾, 200 l. p., per litteram suam datam die presenti, super Regem.

[1373] Abbas Livriaci, pro viii° modiis bladi sibi debitis inter partes traditas curie per Galeranum de Mappis, concirgerium palacii Regis Parisius, de termino Omnium Sanctorum cccxxi°, estimatis valere, quolibet sextario, 15 s. p. et pro modio, 9 l.; pro dictis viii° modiis, 72 l. p. cont. per se et cedulam curie, super executionem Regis Philippi Magni.

[1374] Stephanus Bateste, serviens armorum

⁽¹⁾ Crèveœur, Seine-et-Marne, arr. de Coulommiers, cant. de Rozoy-en-Brie.

Août 1322. Regis, pro vadiis suis a prima die Julii [cc]cxxv° usque ad primam diem Januarii post; et pro roba de eodem termino, 46 l. 10 s. p., per cedulam G. de Peronna datam prima die Januarii predicta et litteram quittatoriam dicti servientis de 96 l. 19 s. p., super executionem Regis Philippi Magni.

[1375] Guillelmus de Tumberel, miles, et Maria ejus uxor, nutrix quondam Regis Ludovici, pro medietate Pasche cccxxii°, ad vitam, non computata, 24 l. p., super Regem.

[1376] Constabularius Francie, dominus Galcherus, pro denariis sibi traditis super eo quod sibi potest deberi ex quacunque causa, 302 l. 20 d. p. cont. per Franciscum de Hospitali et litteram dicti constabularii datam prima Junii [cc]cxxii°, super se, in compoto suo.

[1377] Guillelmus Juliani, filius et heres pro parte defuncti Guillelmi Juliani, quondam aurifabri Parisiensis; de summa 240 l. p. sibi debita pro porcione sua de 1,674 l. 12 s. 11 d. p. debitis heredibus ipsius defuncti pro fine compotorum suorum de operibus factis per ipsum pro Rege, prout in debitis Parisiensibus de anno cccviii°⁽¹⁾ continetur; de quibus habuit 6 l. p. iiii° die Junii cccxxii°; et xxiiii° Junii eodem anno⁽²⁾, 50 l. p.; super residuum, 20 l. p. Residuum, quod est 164 l. p., debetur eidem, cont. per se, super executionem Regis Philippi Pulcri.

[1378] Gresida, domina Sancti Medardi, relicta Ade de Abbatis Villa, pro denariis sibi traditis super illa porcione quam debet habere in bonis levatis de episcopo Caturcensi, 100 s. p. cont. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[1379] Magister Gaufridus de Ponto, pro victu suo, etc. . . 8 s. p. cont. per se, super executionem Regis Philippi Pulcri.

[1380] Bertaudus Panche Route, pro denariis sibi debitis per cedulam G. de Peronna datam prima Februarii cccxxi°, pro portagiis in fructeria Regis, ab xi° die Marcii cccxxvii° usque ad xviiim diem Decembris [cc]cxxx°, 14 s. p. cont. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[1381] Johannes Moisy, de Sancto Germano in

⁽¹⁾ Ms. : cccxviii.

⁽²⁾ Voir n° 767 et 897.

Août 1322. Laya, pro denariis sibi debitis pro fructu in hospicio Regis Philippi Magni expensato, per cedulam G. de Peronna datam prima Januarii cccxix°, 34 s. p. cont. per uxorem suam, super dictam executionem.

MERCURI III° AUGUSTI.

1382-1383. [1382] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Dominus Radulphus de Meullento⁽¹⁾, canonicus Parisiensis, pro vadiis suis, tenendo et audiendo requestas Parisius, a festo beati Laurentii cccxvii° usque ad Magdalenam post, per n° dies. Et pro eodem, in Parlamento et extra, ab illo festo Magdalene usque ad illud festum post, per ix° iii dies, deductis diebus quibus fuit extra, 5 s. p. per diem, 96 l. p., per cedulam curie; de quibus reddidimus executioni Regis Philippi Puleri sic : — [1383] De domino Radulpho de Meullento, canonico Parisiensi, pro fine compoti sui et magistri Egidii de Monte Forti, de arrearagiis biennalis decime dyocesis Parisiensis Regi concessæ anno cccviii° pro reductione monete ad pondus antiquum, per computum defuncti magistri Guillelmi de Gilly⁽²⁾, quondam collectoris dicte decime in tota provincia Senonensi, 112 l. 14 s. 4. d. t. valent 90 l. 3 s. 5 d. ob. p. Et e[is]dem domino Radulpho in debitis istius compoti, 116 s. 6 d. ob. p. Totum per dictam cedulam curie.

[1384] De emolumento magni sigilli Regis, pro magistro P. Roderii cancellario, 100 l. p. cont. per magistrum Johannem Beatus in grossis

⁽¹⁾ Raoul de Meulan, chanoine de Paris, figure parmi les conseillers au Parlement de Paris déjà en 1301 (F. AUBERT, *Le Parlement de Paris, de Philippe le Bel à Charles VII, sa compétence, ses attributions*, p. 305). Au mois de décembre 1310, Philippe le Bel, en récompense des services qu'il lui rendit, amortit en sa faveur la maison qu'il possédait à Paris près du port Saint-Landry, réservant pour lui et ses successeurs la justice et le cens (Arch. nat., JJ 47, n° 24).

⁽²⁾ Guillaume, curé de Gilly au diocèse d'Autun, fut collecteur de la décime biennale de la province de Lyon en 1299 et 1300, des annates de cette même province en 1301, de la décime biennale de la province de Sens en 1308. Il leva aussi en 1303, dans le bailliage de Caen, les subsides pour l'armée de Flandre et le vingtième dans le bailliage de Senlis (*Inventaire de Robert Mignon*, p. 79, 107, 111, 181, 184).

turonensibus, pro 12 d. p., et in stellingis, pro Août 1322. 4 d. p., super Regem.

[1385] Gencianus Tritain, hostiarius armorum Regis, pro denariis sibi debitis pro fine compoti thesauri ad Sanctum Johannem cccxxii°, inter debita dicti compoti; de summa 174 l. 10 s. p., 100 l. p., per litteras Regis, compt. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[1386] Nicholaus de Aurelianis, piscionarius, pro medietate Ascensionis cccxxi°, ad vitam, non computata, 10 l. p. cont. per se, super Regem.

JOVIS V° DIE AUGUSTI.

[1387] Defunctus Petrus de Templo, carpentarius Regis, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per G. Gueite, quondam receptorem Campanie, 119 s. 2 d. t. cont. per uxorem suam et cedulam curie, super executionem Regis Philippi Magni.

[1388] Vincencius de Castro, laycus, judex inquestarum, pro vadiis suis de mense Julii cccxxii°, per xxxi dies, 10 s. p. per diem, 15 l. 10 s. p. cont. per se et cedulam curie, super Regem.

SABBATO VII° DIE AUGUSTI.

[1389] Altera trium capellanarum in ecclesia Beati Dyonisii, pro medietate Omnium Sanctorum cccxxi°, ad hereditatem, inter admortisationes, non computata per thesaurum, 10 l. p. cont. per Johannem de Atrio, capellanum ibi, super executionem Regis Philippi Magni.

[1390] Idem capellanus, pro medietate Ascensionis cccxxii° ad hereditatem, non computata, ut supra, 10 l. p., super Regem.

[1391] Johannes de Bria, de Fayello⁽¹⁾, pro denariis sibi debitis inter partes traditas curie de bladis et avenis captis a pluribus personis per Jo. Correillon et dictum Chevalier, anno [cc]cxi°, in rotulo illorum de Monte Morenciaco⁽²⁾, 12 l. bur-

⁽¹⁾ Fayel, Seine-et-Oise, arr. de Pontoise, cant. d'Écouen, comm. de Baillet. •

⁽²⁾ Montmorency, Seine-et-Oise, arr. de Pontoise, ch.-l. de cant.

Aug. 1322. gensium, valent totidem turonensium fortium, cont. per Emelinam uxorem suam et cedulam curie, de mandato domini Valesii, super executionem Regis Philippi Pulcri.

[1392] Johannes d'Arrabloy, miles, senior, pro expensis suis veniendo Parisius ad mandatum Regis, pro expeditione quorundam negociorum Aragonie et Majoricarum tangencium, et redeundo, 16 l. p. cont. per se et litteras Regis, super Regem.

[1393] Petrus de Petragoris, pro expensis suis veniendo Parisius pro habenda sua deliberatione super facto monetarum, morando et redeundo, 20 l. p. compt. per se et litteras Regis, super Regem.

1394-1407. [1394] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni: Petrus d'Arragon, serviens Regis in baillivia Gisorcii, pro denariis sibi debitis pro vadis suis de anno cccxix°, quod Johannes Avunculi erat baillivus ibi, 30 l. 18 s. p. — [1395] Johannes de Limay, pro eodem, 20 l. 18 s. — [1396] Johannes Sausson[ne], pro eodem, 20 l. 18 s. p. — [1397] Guillelmus Louvel, pro eodem, 15 l. 6 s. p. — [1398] Guillelmus Bourgoise, pro eodem, 15 l. 6 s. p. — [1399] Jaquetus et Johannetus, liberi domini Johannis de Lemovicis, pro eodem, 13 l. 16 s. p. — [1400] Philippotus de Spedona, pro eodem, 15 l. 6 s. p. — [1401] Franco Le Messaiger, pro eodem, 13 l. 16 s. p. — [1402] Robertus d'Angiers, pro eodem, 18 l. 8 s. p. — [1403] Theobaldus Bras de Chien, pro eodem, 6 l. 2 s. p. — [1404] Et Matildis Bertrandi, pro eodem, 4 l. 10 s. p. — [1405] Dominus G. de Merula, miles, pro reddito quem solebat capere in residuo firmarum de Brayonse et de Belloto, pro parte, in vicecomitatu Falesie⁽¹⁾; que firme reducuntur ad domania Regis, eo quod tenebat eas per excambium ad redditus quos pridem solebat percipere in thesauro, 100 l. t. valent 80 l. p. Totum per cedulam curie. — [1406] Summa parcium predictarum, 255 l. 4 s. p., valent 319 l. t.; quam summam reddidimus executioni predictae sic: — [1407] De de-